РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 августа 2019 г. с. Турунтаево

Прибайкальский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Горковенко С.В., при секретаре Бадмаевой В.Ю., с участием истца ФИО1, представителя истца ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Администрации МО «Туркинское» СП, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о включении жилого дома в состав наследства, 

установил:

Обращаясь в суд, истец ФИО1 просит включить в состав наследства, открывшегося после смерти ее матери Е.В.Н., умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом по адресу: 

<

адрес> (до перенумерации в ДД.ММ.ГГГГ г. - 

<

адрес>). Указала, что ранее жилой дом принадлежал матери Е.В.Н. – Х.Н.М., умершей ДД.ММ.ГГГГ, ее наследниками по завещанию в равных долях были сын Х.М.Н., проживавший с ней в указанном доме на момент ее смерти, и дочь Д.М.Н., которая указанный дом в наследство не приняла, проживала по другому адресу, никаких действий по фактическому принятию наследства Х.Н.М. не производила, умерла ДД.ММ.ГГГГ. После смерти Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ его единственный сын ФИО4 наследство также не принял, наследство после смерти Х.М.Н. фактически приняла его сестра Е.В.Н., поскольку ухаживала за домом, производила текущий ремонт, пользовалась огородом. Истец после смерти Е.В.Н. не может оформить наследственные права на жилой дом у нотариуса, поскольку право собственности на жилой дом за Е.В.Н. не зарегистрировано. 

Определением Прибайкальского районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ в качестве соответчиков по делу привлечены наследники Х.М.Н. - его супруга ФИО3, сын ФИО4, наследники Д.М.Н. - ее внук ФИО5, наследник Е.В.Н. – ее дочь ФИО6 

В судебное заседание представитель ответчика Администрации МО «Туркинское» СП, ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, третьи лица ФИО7, ФИО8 не явились, о рассмотрении дела извещены. В адресованных суду письменных заявлениях ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 просили рассмотреть дело в их отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражали. В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд рассмотрел дело в отсутствие указанных неявившихся лиц.

Ответчики ФИО3, ФИО4 в заявлениях также указали, что на наследство Х.М.Н., в т.ч. жилой дом по адресу: 

<

адрес>, они не претендуют, поскольку не приняли его в установленном законом порядке (ни фактически, ни путем подачи заявления нотариусу), после смерти Х.М.Н. дом фактически приняла Е.В.Н.. 

Ответчик ФИО5 в заявлении также указал, что является единственным внуком Д.М.Н., умершей в ДД.ММ.ГГГГ по матери Д.Н.И., умершей в ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, он не претендует, поскольку его бабушка Д.М.Н. не приняла от прабабушки Х.Н.М. наследство ни фактически, ни путем подачи заявления нотариусу, считает, что наследником является его двоюродный дедушка Х.М.Н., а впоследствии - его двоюродная бабушка Е.В.Н.

Ответчик ФИО6 в заявлении также указала, что ее бабушка Х.Н.М. имела в собственности жилой дом по адресу: 

<

адрес>, оформила завещание на детей Х.М.Н., Д.М.Н., после смерти Х.Н.М. ее наследство фактически принял Х.М.Н., так как остался проживать в этом доме, Д.М.Н. наследство не принимала, никакого имущества не забирала, на момент смерти проживала по адресу: 

<

адрес>, после смерти Х.М.Н. в ДД.ММ.ГГГГ указанный дом приняла ее мама Е.В.Н., поскольку присматривала за ним, делала ремонт, топила печь в зимний период, никто кроме нее наследство не принимал. 

Истец ФИО1 пояснила, что жилой дом по адресу: 

<

адрес> был построен родителями Х.Н.М., она жила там со своей семьей до своей смерти, все ее семеро детей выросли в этом доме, ее муж Х.Н.В. умер в ДД.ММ.ГГГГ., Х.Н.М. умерла в ДД.ММ.ГГГГ в тот период с ней проживал сын Х.М.Н., так как он уже не жил со своей женой и сыном, а своего жилья у него не было, ее дочь Д.М.Н. к тому времени уже получила отдельную квартиру, поэтому дом в наследство не принимала. Х.М.Н. жил в этом доме один, документы не оформил, после его смерти в ДД.ММ.ГГГГ его наследники супруга ФИО3, сын ФИО4 наследство не приняли, они проживали в 

<

адрес>, после смерти Д.М.Н. ее наследство принял внук ФИО5, но в составе наследства спорного жилого дома не было, он на дом не претендует, после похорон Х.М.Н. ее мама Е.В.Н. начала присматривать за домом, убрала огород, топила печь, так как в подполье хранились овощи, сделала косметический ремонт, завалинки, ключи от дома были только у нее, иногда она пускала жильцов, после ее смерти в ДД.ММ.ГГГГ ее сестры говорили, что дом надо оформить на кого-либо и сохранить как родительский, но так никто этим не занялся, за домом начала присматривать она (истец), заселила своего сына У.Д.В., намерена оформить наследство после смерти мамы, ее сестра ФИО6 на дом не претендует. 

Представитель истца ФИО2 исковые требования и доводы заявления поддержал. 

Свидетель Ш.Е.И. пояснила, что она знакома с ФИО1 и частично с ее родственниками, знала ее маму Е.В.Н., в доме бабушки истца в 

<

адрес> жил дядя истца, когда он умер, в доме никто не жил, Е.В.Н. смотрела за домом, ремонтировала его, ухаживала за кустами, лет 7-8 назад она (Ш.) приезжала и помогала собирать там ягоду, она не знает, кто смотрел за этим домом после смерти Е.В.Н., но ФИО7 говорила ФИО1 заниматься оформлением дома, чтобы родительский дом был сохранен за кем-то из родственников, например, за ФИО1

Свидетель С.Ф.Л. пояснил, что является двоюродным братом ФИО1 внуком Х.Н.М., она долгие годы до своей смерти проживала в доме по адресу: 

<

адрес>, завещала дом сыну Х.М.Н., дочери Д.М.Н., на момент ее смерти Х.М.Н. проживал в этом доме, а Д.М.Н. проживала в своем жилье, дом матери не принимала, на ее наследство не претендовала, после смерти Х.М.Н. его жена и сын наследство не принимали, в доме никто не жил, но за домом стала ухаживать Е.В.Н., сделала ремонт, прибрала огород, весной его посадила, у Д.М.Н. была одна дочь, она погибла в ДД.ММ.ГГГГ., ее сын на дом не претендует, проживает в 

<

адрес>, его (С.) мама - ФИО7 поддерживает ФИО1, чтобы она оформила дом на себя, такого же мнения его тетя ФИО8, сестра истца ФИО6 

Свидетель С.Е.П. пояснила, что является супругой С.Ф.Л., после замужества в ДД.ММ.ГГГГ она приезжала в 

<

адрес> к родственникам мужа, тогда в доме бабушки Х.Н.М., умершей намного раньше, проживал ее сын Х.М.Н., после его смерти за домом смотрела Е.В.Н., ее свекровь ФИО7 сейчас согласна, чтобы ФИО1 оформила этот дом на себя, в нем сейчас живет ее сын. 

Суд, выслушав пояснения явившихся участников процесса, свидетелей, исследовав материалы дела, находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст. 527 ГК РСФСР (действовал до 28 февраля 2002 г.) наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

В соответствии со ст. 530 ГК РСФСР наследниками могут быть:

при наследовании по закону - граждане, находящиеся в живых к моменту смерти наследодателя, а также дети наследодателя, родившиеся после его смерти;

при наследовании по завещанию - граждане, находящиеся в живых к моменту смерти наследодателя, а также зачатые при его жизни и родившиеся после его смерти.

Согласно ст. 532 ГК РСФСР при наследовании по закону наследниками в равных долях являются: в первую очередь - дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти; во вторую очередь - братья и сестры умершего, его дед и бабка как со стороны отца, так и со стороны матери. Наследники каждой последующей очереди призываются к наследованию по закону лишь при отсутствии наследников предшествующей очереди или при непринятии ими наследства, а также в случае, если все наследники предшествующей очереди лишены завещателем права наследования.

В соответствии со ст. 537 ГК РСФСР часть имущества, оставшаяся незавещанной, делится между наследниками по закону, призываемыми к наследованию в порядке статей 532 и 533 настоящего Кодекса. В число этих наследников входят и те наследники по закону, которым другая часть имущества была оставлена по завещанию, поскольку в завещании не предусмотрено иное.

Согласно ст. 546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Лица, для которых право наследования возникает лишь в случае непринятия наследства другими наследниками, могут заявить о своем согласии принять наследство в течение оставшейся части срока для принятия наследства, а если эта часть менее трех месяцев, то она удлиняется до трех месяцев. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

В соответствии со ст. 551 ГК РСФСР в случае непринятия наследства наследником по закону или по завещанию или лишения завещателем наследника права наследования его доля наследства поступает к наследникам по закону и распределяется между ними в равных долях. Если наследодатель завещал все свое имущество назначенным им наследникам, то доля наследства, причитавшаяся отпавшему наследнику, поступает к остальным наследникам по завещанию и распределяется между ними в равных долях.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 26 ноября 2001 г. №147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» часть третья Гражданского кодекса Российской Федерации применяется к гражданским правоотношениям, возникшим после введения ее в действие (т.е. с 1 марта 2002 г.). По гражданским правоотношениям, возникшим до введения в действие части третьей Кодекса, раздел V «Наследственное право» применяется к тем правам и обязанностям, которые возникнут после введения ее в действие.

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства. 

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Положения ст. 1153 ГК РФ предусматривает два способа принятия наследства: 

1) принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство;

2) признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В силу п. 2 ст. 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Согласно ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. 

Согласно п. 1 ст. 6 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу указанного закона (то есть до 31 января 1998 г.), признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной данным законом; государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Учреждения Росреестра были образованы в 1998 г., а в Прибайкальском районе РБ - 01 марта 1999 г., до этого момента согласно действующему законодательству регистрация права на недвижимое имущество (принадлежности) осуществлялась в организациях технической инвентаризации (БТИ), в том числе жилищного фонда согласно постановлению Совета Министров СССР от 10 февраля 1985 г. №136 «О порядке государственного учета жилищного фонда». 

Инструкцией о порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР, утвержденной Приказом МКХ РСФСР 21 февраля 1968 г. №83, установлено, что строения, расположенные в сельской местности, административно подчиненной поселковым или городским Советам депутатов трудящихся, регистрации в бюро технической инвентаризации исполнительных комитетов местных Советов депутатов трудящихся не подлежали. Вместе с тем согласно п. 10 Инструкции в случаях включения в городскую (поселковую) черту, сельских населенных пунктов и преобразования их в город (поселок) основанием для регистрации, производимой в порядке настоящей инструкции, являются в том числе, подворные списки, выписки из них, справки исполкомов районных или сельских Советов депутатов трудящихся, а также другие документы, подтверждающие право собственности на строения, указанные в п. 8 и 9 инструкции. 

В Законе РСФСР от 19 июля 1968 г. «О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР» было указано, что похозяйственная книга является документом первичного учета в сельских Советах народных депутатов и содержит информацию о проживающих на территории сельского Совета гражданах и сведения о находящемся в их личном пользовании недвижимом имуществе.

Запись в похозяйственной книге признавалась подтверждающей право собственности исходя из того, что в соответствии с Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными Госкомстатом СССР 25 мая 1960 г., Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными ЦСУ СССР 13 апреля 1979 г. №112/5, а также утвержденными Постановлением Госкомстата СССР от 25 мая 1990 №69 данные книг похозяйственного учета использовались для отчета о жилых домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности. Документы о принадлежности гражданину жилого дома, расположенного за пределами городской черты, на землях совхоза, колхоза выдавались в соответствии с записями из похозяйственной книги.

Из уведомления Управления Росреестра по РБ от ДД.ММ.ГГГГ, выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в Едином государственном реестре недвижимости сведений об объекте недвижимости по адресу: 

<

адрес> отсутствуют, жилой дом ДД.ММ.ГГГГ постройки стоит на кадастровом учете с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером № имеет общую площадь 

<

данные изъяты> кв.м.

Согласно справке Администрации МО «Туркинское» СП на основании постановления Туркинской поселковой администрации от ДД.ММ.ГГГГ № дому № по 

<

адрес> присвоен новый №. 

Из ответов на запросы суда следует, что жилой дом по адресу: 

<

адрес> в реестрах федеральной, республиканской, муниципальной собственности не значится.

Согласно письму ГБУ РБ «Агентство развития жилищного строительства, коммунального комплекса и энергоэффективности Республики Бурятия» в архиве БТИ сведения о регистрации до 1999 г. прав на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес> отсутствуют. 

В техническом паспорте от ДД.ММ.ГГГГ в графе «сведения о принадлежности» сведений нет, указан год постройки дома ДД.ММ.ГГГГ указана общая площадь 

<

данные изъяты> кв.м., жилая площадь 

<

данные изъяты> кв.м.

Согласно архивным справкам архивного отдела МО «Прибайкальский район» за периоды с ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ., выписок из похозяйственных книг Администрации МО «Туркинское» СП за период с ДД.ММ.ГГГГ г. за Х.Н.М. на праве собственности числится жилой дом по адресу: 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ. - 54), на момент ее смерти ДД.ММ.ГГГГ членом ее семьи указан сын Х.М.Н., после его смерти ДД.ММ.ГГГГ в указанном доме зарегистрированных граждан нет.

Согласно свидетельству о смерти Х.Н.М. ДД.ММ.ГГГГ г.р. умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

В завещании от ДД.ММ.ГГГГ Х.Н.М. завещала все ее имущество, которое окажется ей принадлежащим ко дню смерти, в т.ч. жилой дом со всеми надворными постройками, расположенный в 

<

адрес> в равных долях сыну Х.М.Н., дочери Д.М.Н. Согласно архивной справке архивного отдела МО «

<

адрес>» в нотариальных документах Туркинской поселковой администрации имеется завещание Х.Н.М. в пользу сына Х.М.Н., дочери Д.М.Н., удостоверенное ДД.ММ.ГГГГ по реестру №, завещание не отменялось, не изменялось. 

Суд принимает в совокупности представленные доказательства принадлежности указанного жилого дома на праве собственности Х.Н.М. при ее жизни и на момент смерти, поэтому жилой дом подлежит включению в состав ее наследства. 

Из ответа нотариуса Прибайкальского нотариального округа О.С.Г. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследственные дела к имуществу Х.Н.М., умершей ДД.ММ.ГГГГ, Х.М.Н., умершего ДД.ММ.ГГГГ, Е.В.Н., умершей ДД.ММ.ГГГГ не открывались, завещания не составлялись, к имуществу Д.М.Н., умершей ДД.ММ.ГГГГ, открыто наследственное дело №.

Таким образом, наследники по завещанию Х.М.Н., Д.М.Н. к нотариусу для принятия наследства Х.Н.М. не обращались. Из доводов иска, пояснений истца, ответчиков ФИО5, ФИО6, свидетеля С.Ф.Л. следует, что после смерти Х.Н.М. Х.М.Н. остался проживать в жилом доме по адресу: 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ. – 54), где был также зарегистрирован, а Д.М.Н. никаких действий по фактическому принятию наследства не совершала, наследство Х.Н.М. не принимала, то есть в соответствии со ст. 546 ГК РСФСР Х.М.Н. в установленный законом срок принял наследство после смерти Х.Н.М. в виде причитающейся ему 1/2 доли всего принадлежавшего наследодателю имущества, в т.ч. указанного жилого дома, а также согласно ст. 551 ГК РСФСР 1/2 доли наследства, причитавшуюся отпавшему наследнику Д.М.Н.. Жилой дом по адресу: 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ – 54) признается принадлежащим наследнику Х.М.Н. со времени открытия наследства, то есть с ДД.ММ.ГГГГ (ст. 546 ГК РСФСР, ч. 2 ст. 218 ГК РФ), однако наследственные права и право собственности на дом надлежащим образом не оформил и не зарегистрировал, как того требуют положения п. 2 ст. 8, ст. 131 ГК РФ, поэтому жилой дом подлежит включению в состав его наследства. 

Согласно свидетельству о смерти Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ г.р. умер ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписок из похозяйственных книг Администрации МО «Туркинское» СП за период с ДД.ММ.ГГГГ Х.М.Н. на момент смерти был зарегистрирован в жилом доме по адресу: 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ. - 54) один.

Согласно свидетельству о смерти Д.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ г.р. умерла ДД.ММ.ГГГГ. По данным Отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по 

<

адрес> на момент смерти Д.М.Н. была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. 

Наследниками первой очереди по закону к имуществу Х.М.Н. согласно ст. 532 ГК РСФСР являлись ФИО3, брак был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ, сын ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые в ДД.ММ.ГГГГ. проживали в 

<

адрес>, к нотариусу для принятия наследства Х.М.Н. не обращались. Из пояснений истца, заявлений ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, пояснений свидетелей Ш.Е.И., С.Ф.Л., С.Е.П. следует, что ФИО3, ФИО4 никаких действий по фактическому принятию наследства Х.М.Н. не совершали, его наследство в установленный законом не принимали. 

Согласно свидетельствам о рождении, свидетельству о заключении брака Е. (до заключения брака ДД.ММ.ГГГГ – Х.) В.Н. ДД.ММ.ГГГГ г.р. является дочерью Х.Н.М., Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ г.р. является сыном Х.Н.М., соответственно Х.М.Н. и Е.В.Н. между собой родные брат и сестра, Е.В.Н. после смерти Х.М.Н. согласно ст. 532 ГК РСФСР являлась наследником второй очереди по закону, к нотариусу для принятия наследства Х.М.Н. она не обращалась. 

Из доводов иска, пояснений истца, заявлений ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, пояснений свидетелей Ш.Е.И., С.Ф.Л., С.Е.П. следует, что после смерти Х.М.Н. Е.В.Н. фактически вступила во владение жилым домом по адресу: 

<

адрес> (до 2002 г. – 54), смотрела за домом, убрала огород, топила печь, сделала косметический ремонт в доме, завалинки, ключи от дома были только у нее, то есть в соответствии со ст. 546 ГК РСФСР Е.В.Н. в установленный законом срок приняла наследство после смерти Х.М.Н. в виде указанного жилого дома, который признается принадлежащим наследнику Е.В.Н. со времени открытия наследства, то есть с ДД.ММ.ГГГГ (ст. 546 ГК РСФСР, ч. 2 ст. 218 ГК РФ). Вместе с тем при жизни Е.В.Н. наследственные права и право собственности на указанный жилой дом надлежащим образом не оформила и не зарегистрировала, как того требуют положения п. 2 ст. 8, ст. 131 ГК РФ. 

Согласно свидетельству о смерти Е.В.Н. ДД.ММ.ГГГГ г.р. умерла ДД.ММ.ГГГГ. По данным Отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по 

<

адрес> на момент смерти Е.В.Н. была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно свидетельству о рождении, справке о заключении брака ФИО1 (до заключения брака ДД.ММ.ГГГГ – Елфимова) Л.Ю. ДД.ММ.ГГГГ г.р. является дочерью Е.В.Н., то есть согласно ст. 1143 ГК РФ ее наследником первой очереди по закону, поэтому вправе обращаться в суд с требованием о включении в состав наследства наследодателя Е.В.Н. имущества. 

Суд приходит к выводу, что Е.В.Н. при жизни на законных основаниях владела и пользовалась как собственник и наследник жилым домом по адресу: 

<

адрес>, который принадлежал ей и на день открытия наследства ДД.ММ.ГГГГ., в связи с чем указанный дом подлежит включению в состав наследства после ее смерти по решению суда.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО1 к Администрации МО «Туркинское» СП, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о включении жилого дома в состав наследства удовлетворить. 

Включить жилой дом по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № в состав наследства, открывшегося после смерти Е.В.Н., умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Горковенко С.В.